2° De Matrimonio infidelis cum fidei.

Certum est 1° contractum non esse validum ex una parte, et ex altera parte nullum: est integer vel omnino nullus, alioquin existeret simul et non existeret vinculum; quod admitti non potest. Certum est 2° partem infidelem sacramenti non esse capacem.

Quæstio est igitur an pars fidelis sacramentum suscipiat. Quidam affirmant, v. g., *Daelman* et *Boudart* apud

Dens, Collet, etc., quia supposito contractu valido, nihil vetat quin pars fidelis sacramentum suscipere possit. Verum multi negant, inter quos *Pontius, Steyaert, Billuart* et alii; nam, inquirunt, uterque contrahens ad materiam sacramenti per modum unius concurrat; si autem materia ex parte unius non sit idonea, nec ex parte alterius.

3° De Matrimonio hæreticorum.

Certum est hæreticos valide baptizatos sacramenti matrimonii esse capaces: itaque si, legitime contrahendo, intentionem habeant illud suscipiendi aut matrimonium Christianum faciendi, tunc existit sacramentum in sententia quæ docet contrahentes esse ministros; in altera vero sententia, seclusa benedictione sacerdotali, non conficeretur sacramentum. Non tamen benedicenda sunt matrimonia, post conversionem sponsorum, absque mandato episcopi, propter rationes superius allatas.

A fortiori matrimonium hæretici cum catholica, aut vice versa, erit sacramentum, si nempe adsit intentio et minister. Attamen, in hypothesi quod pars hæretica positive nollet sacramentum suscipere, valde dubium est ex dictis an pars catholica illius particeps fieret.

4° De Matrimonio per procuratores.

Indubium est hujusmodi matrimonia esse valida ratione contractus, sicut quaslibet alias conventiones; sed quæritur an valeant ratione sacramenti.

Cajetanus, Melchior Canus, Estius, Sylvius, Van-Roy, aliique non pauci negant, dicentes alia sacramenta absentibus conferri non posse, et repugnare hominem deambulanti, dormienti, manducanti, vel ebrium aut dementem, gratiam suscipere.

Verum alii multi, ut *Sanchez, Daelman, Tournely, Collet, Billuart, Collator Andeg.*, etc., contrarium probabilius tenent. Etenim omnia essentialia sacramenti hic videntur adesse, et aliunde non magis repugnat virum dormientem gratiam matrimonii suscipere, quam dementem aut furiosam gratiam Baptismi: porro demens

et furiosus valide baptizari possunt, si antea Baptismum desideraverint. Insuper in sacramentis non ratiocinandum est a pari : ergo, licet alia sacramenta absentibus conferri nequeant, nihil inde contra validitatem matrimonii concludi potest. Quoties igitur matrimonium per procuratorem initum validum erit ratione contractus, toties valere poterit ratione sacramenti.